
５福薬業発第３５７号 

令和５年１１月６日 

 
各地区薬剤師会会長 殿 

公益社団法人福岡県薬剤師会 
                                           常務理事 永嶋 友洋  

 

厚生労働省主催シンポジウム「あなたが望む生き方今から始める人生会議

（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）」の開催について（情報提供） 
 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、厚生労働省では１１月３０日（木）「人生会議の日」に先立ち、１１月

２９日に人生会議（アドバンス・ケア・プランニング）を知り理解するきっかけ

の提供を目的として標記シンポジウムを開催する旨、日本薬剤師会を通じて案

内がありましたので、別添のとおり情報提供いたします。 
当日は厚生労働省 YouTube 公式アカウントよりライブ配信を実施予定との

ことですので、積極的にご参加・ご視聴いただければと存じます。 
ご多忙とは存じますが、貴会会員へご周知いただきますようお願い申し上げ

ます。 

 

 

◆厚生労働省主催シンポジウム 

あなたが望む生き方 今から始める人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング） 

令和５年１１月２９日（水）18：00～  

厚生労働省 YouTube 公式アカウントからライブ配信 

https://youtube.com/live/xCBFnGCiRr8 

 

https://youtube.com/live/xCBFnGCiRr8


日 薬 業 発 第 263 号 

令和５年 10 月 31 日 

都道府県薬剤師会 担当役員 殿 

日 本 薬 剤 師 会 

副会長 田尻 泰典 

厚生労働省主催シンポジウム「あなたが望む生き方 今から始める 

人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）」の開催につい

て（情報提供） 

平素より本会会務にご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

ご高承のとおり、人生の最終段階における医療・ケアについては、医療従事

者から適切な情報提供と説明がなされた上で、本人と医療・ケアチームとの合

意形成に向けた十分な話し合いを踏まえた本人による意思決定を基本とし、多

専門職種から構成される医療・ケアチームとして方針の決定を行うことが重要

とされており、その適切な実施のため「人生の最終決定における医療・ケアの

決定プロセスに関するガイドライン」（平成 30 年４月１日付け日薬業発第１号

他にて通知）が示されていたところです。 

今般、厚生労働省では 11 月 30 日（木）「人生会議の日」に先立ち、11 月 29

日に人生会議（アドバンス・ケア・プランニング）を知り理解するきっかけの

提供を目的として標記シンポジウムを開催することとなりましたので、別添の

とおり情報提供いたします。 

同シンポジウムは会場参加のほか、当日は厚生労働省 YouTube 公式アカウン

トよりライブ配信を実施予定とのことですので、積極的にご参加・ご視聴いた

だければと存じます。

会務ご多用のところ誠に恐縮ですが貴会会員にご周知くださいますよう何卒

よろしくお願い申し上げます。 

＜別添＞ 

 厚生労働省主催シンポジウム あなたが望む生き方 今から始める人生会議

（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）（11 月 29 日 東京・イイノホー

ル）



厚生労働省主催シンポジウム 
あなたが望む生き方 今から始める人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）

（11 月 29 日 東京・イイノホール） 

厚生労働省は、11 月 30 日（木）「人生会議の日」に先立ち、11 月 29 日（水）にイイノホールに

て、人生会議 （アドバンス・ケア・プランニング）を知り理解するきっかけの提供を目的とした

シンポジウム 「あなたが望む生き方 今から始める人生会議（ACP ：アドバンス・ケア・プランニ

ング）」を開催します。

シンポジウムを通じて、人生会議（アドバンス・ケア・プランニング）の重要性や、日本におけ

る現状、取組の実際などについて、広く国民と共に考える機会を創出することをテーマとしてい

ます。皆様、奮ってご参加ください。 

【詳細】 

開催日時：令和５年 11 月 29 日（水）18 時～19 時 45 分（開場 17 時 30 分） 

開催場所：イイノホール（〒100-0011 東京都千代田区内幸町２-１-１ 飯野ビルディング） 

https://www.iino.co.jp/hall/(アクセス：https://www.iino.co.jp/hall/access/） 

費用：無料 

シンポジウム参加申し込み：ご参加希望の方は以下の申込先からフォームに記入ください。

（申込期限：令和５年 11 月 28 日（火）18 時まで） 

  申込先：https://pro.form-mailer.jp/lp/3a1c759f282887 

プログラム 

18 時 開会 

18 時 10 分～18時 30 分 基調講演 1 「人生会議（ACP ：アドバンス・ケア・プランニング）とは」 

18 時 30 分～18時 50 分 基調講演 2「人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）の実

際(事例紹介)」 

（18 時 50 分～19 時  休憩） 

19 時～19 時 40 分 パネルディスカッション 

19 時 40 分～19時 45 分 閉会 

※進行内容は諸般の事情により変更の可能性があります。予めご了承ください。

登壇者 

（１）基調講演 1

竹之内 沙弥香 京都大学大学院医学研究科 人間健康科学系専攻先端基盤看護科学講座

看護倫理学分野 准教授

（２）基調講演 2

紅谷 浩之 医療法人社団オレンジ 理事長

（３）パネルディスカッション

上記の基調講演登壇者２名に加え、以下の２名を合わせて計４名で実施予定。

・ヒロシ  芸人

・砂田 麻美 映画監督・脚本家

司会進行：中井 美穂 フリーアナウンサー 

※登壇者は諸般の事情により変更の可能性があります。予めご了承ください。

※天候、自然災害等の諸事情により、中止又は内容を変更させていただく場合もありますこと、

予めご了承下さい。  

※シンポジウム当日、厚生労働省 YouTube 公式アカウントからライブ配信を実施する予定です。 

（https://youtube.com/live/xCBFnGCiRr8） 

問い合わせ先：ACP 事務局 (acp@asahi-ag.co.jp) 


	日薬業発第263号

